Bez woźnego, jeśli to jemu sąd polecił przeprowadzenie postępowania, przysięgi nie można było złożyć, ponadto powstawał problem, która ze stron miała na tym zyskać. W zapisce sandomierskiej sąd w tej sprawie odsyła strony do króla, gdy przybędzie do Jedlni.

Sand. 888/1420, Stobnica

...Quia cum idem Navogius iurare debuerat contra eundem Andream pro alia causa, tandem etiam officialis non fuit, qui rotham pronunciet; tandem idem

³⁵¹ Być może z udziałem woźnego przy przysiędze składanej w sądzie mamy do czynienia w Ul. I, 95/1376 i Helc. II, 3027/1441. Ul. I, 95/1376, Książ: *J. de S. P. de ibidem pro X aucis evasit, iurare noluit, sed equitavit vias. Albertus ministerialis dixit: non vult iurare, sed coram dominis volo. Tunc est condemnatus, quia in iudicio non iuravit.* Helc. II, 3027/1441: *S. plebanus de Ch., actor, cum J. T. de T. terminum habent peremptorium... juxta citationem. Et ministerialis recognitionem cum juramento in hunc modum jurabit solus... Eadem die non concordaverunt.*

³⁵² Według J. Rafacza, *Dawny proces...*, s. 167, zwykle przysięgano poza sądem, zawsze jednak wobec funkcjonariuszy sądowych, przede wszystkim woźnych. O tej aktywności woźnego świadczy to wszystko, co niżej przedstawiamy.

N. memoriale ponebat et Nicolaus Oracz, nuncius Andree, ponebat eciam memoriale, quia non fuit officialis pronunciare rotham. Ideo data est controversia predicta ad presenciam domini Regis ad terciam diem in Jedlna post ingressum domini Regis.

3.1. Z czyjej inicjatywy sąd przydzielał woźnego

Woźnego do przeprowadzenia przysięgi kierował zawsze sąd, a ta decyzja była podejmowana *motu proprio* lub na prośbę stron³⁵³.

AGZ XIII, 1066/1439, Przemyśl. z.

...Qui I. S. iuxta sentenciam domini Regis et dominorum iuravit mettercius... Et hoc veniens N. ministerialis recognovit coram nobis

AGZ XIV, 3505/1456, Lwów gr.

*...Et Iudex sentenciavit sibi S. 12 marcas principalem pecuniam... et...
roszkazał iuramentum (na wniosek powoda, ZR) super damna. ministeriali Ianussio et addidit. Et Ianussius veniens recognovit, quia M. iuravit...³⁵⁴*

3.2. Problem asysty woźnego

Dla porządku przypomnijmy, że sąd zlecał przeprowadzenie przysięgi prócz woźnego także innym osobom³⁵⁵. Ze zrozumiałych względów zajmujemy się wyłącznie woźnym, pozostałe osoby nas nie interesują, chyba że towarzyszą woźnemu.

Zazwyczaj woźny działa sam, rzadko towarzyszą mu inne osoby³⁵⁶. Tak np. w Wielkopolsce występuje podsędek z woźnym

³⁵³ Szczególna sytuacja występuje w Piekos. Wybór, 1257/1408, Kościan. Niejaki Przybysław (nie świadek i nie strona procesowa) poleca woźnemu przeprowadzenie przysięgi i twierdzi, że ma polecenie od starosty, by wysłuchać przysięgę, lecz *decernere non valens*. Nie wiadomo, co to ma oznaczać, w każdym razie sąd odsyła stronę *post primum domini capitanei et iudicis ingressum*.

³⁵⁴ Tę zapiskę pod innym symbolem – Helc. II, 600 powołuje R. Hube, Kilka aktów oryginalnych sądowych z wieku XIV i XV, Warszawa 1873, *Pisma* t. II, s. 12. Jako przykład na to, że sąd dawał woźnego na prośbę strony, może służyć Leksz. II, 2465/1400, Kościan – sąd nie dał roty ani prawidłnika, ponieważ strona o to nie prosiła. Leksz. II, 2465: *...Et non dedimus eis rotham, neque prawidłnego, quia nos pro isto non petiverunt etc.*

³⁵⁵ S. Borowski, op. cit., s. 34. W ods. 4 szereg przykładów występowania innych osób. Na Mazowszu w Zakr. I, 443 i Zakr. II, 1586 zamiast woźnego występuje pisarz sądowy, ibidem. Przypomnijmy, że przy naganie szlachectwa przysięga oczyszczająca odbywa się przy udziale urzędnika zwanego *vicecamerarius*, *vicesubcamerarius*, zob. Rozdział 11, Woźny przy naganie szlachectwa. Wyjątkowo woźny pojawia się w Kal. II, 463/1414: *Circa expurgacionem M., quam fecit per iuramentum testium, qui iuraverunt Spitcone presente, vidente et audiente rotam ipsius vicecamerario presente, Alberto ministeriali exponente et proferente*. Wyjątek to bodaj pozorny, nie wiemy z czego naganiony się oczyszczał. W 1411 r. w Wielkopolsce strona upoważnia pisarza do odebrania przysięgi od świadków, Roty wlkp. VB, 263/1411.

³⁵⁶ W KDWP V, 499/1429 w związku z przysięgą występuje dwóch woźnych. Jeden składa relację z przysięgi, drugi zostaje wysłany do strony z wezwaniem by stanęła (po przysiędze) w sądzie.

Leksz. I, 1874/1394

*Item veniens Jad subjudex Poznaniensis una cum ministeriali...
recognoverunt, quod kmetho faber de N. primo, secundo, tercio et ante crucem cum
suis testibus terminum astitit super N. ...*

W Sieradzu w 1411 r. do wysłuchania przysięgi zostali wydelegowani komornik i woźny

Łaguna, Niezn. zap., 32/1411

*...qui corporalia iuramenta prestiterunt uti modus habetur terrigenarum,
que iuramento Dobegneus de Kamyonacz camerarius recognovit coram dominis, qui ad
eadem iuramenta audienda et videnda fuit missus et Jacobus ministerialis.*

W AGZ woźny dwukrotnie ma do asysty dwóch szlachciców

AGZ XV, 1274/1473, Lwów gr.

*Recognicio ministerialis Iacobi Pyeczony cum auditoribus de iure datis,
nobili F. de C. et E. de L., recognovit, quia P. de B. ad instanciam A. A. de L. cum
testibus paulo ante descriptis iuxta tenorem rothe iuste iuravit.*³⁵⁷

3.3. Zastępcy woźnego

Swe funkcje przy przysiędze woźny mógł wykonywać osobiście lub przez zastępców, np.

Leksz. I, 739/1390

*Item nota, quod veniens ministerialis ad iudicium recognovit, quod
nunciasset famulum suum Grøbinam de Zabicze, ut prestasset juramentum Alberto
de Taczali. Extunc idem A. T. astitit terminum super Albertum Grøbinam pro istis
pecuniis, quas sibi tenetur.*³⁵⁸